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Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Scienze Giuridiche Applicate

Città MACERATA

Codicione 0430106201400001

Ateneo Università degli Studi di MACERATA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-14

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2020 2019 2018 2017 2016

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2020 2019 2018 2017 2016

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

8 10 9 9 8

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

49 43 41 40 39

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2019 72 - 112,8 136,4

2020 89 - 122,3 146,4

2019 49 - 61,1 85,1
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iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2020 56 - 71,4 95,0

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)
2019 96 - 367,4 440,1

2020 179 - 383,4 411,8

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2019 81 - 267,3 311,4

2020 151 - 284,6 304,1

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

2019 49 - 111,0 183,3

2020 87 - 129,2 180,7

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2020 0 - 67,8 49,9

iC00h laureati (L; LM; LMCU) 2020 1 - 93,0 84,0

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2019 27 81 33,3% - - - 181,5 267,3 67,9% 170,5 311,4 54,8%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2020 0 1 0,0% - - - 67,8 93,0 72,9% 49,9 84,0 59,5%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti
da altre Regioni*

2019 15 72 20,8% - - - 73,1 112,8 64,8% 61,2 136,4 44,9%

2020 24 89 27,0% - - - 69,4 122,3 56,8% 58,7 146,4 40,1%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di
tipo a e tipo b)*

2016 285 30 9,5 - - - 145,6 17,2 8,5 201,6 15,5 13,0

2017 256 31 8,3 - - - 195,3 18,5 10,5 231,9 16,1 14,4

2018 244 33 7,4 - - - 239,8 22,0 10,9 252,0 17,8 14,1

2019 189 35 5,4 - - - 299,2 24,5 12,2 277,6 20,2 13,8

2020 201 31 6,5 - - - 316,9 24,3 13,0 317,7 22,2 14,3

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di

Non disponibile
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formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 
Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2016 12,00 13,00 92,3% - - - 8,5 8,8 96,5% 7,6 7,8 97,4%

2017 13,00 14,00 92,9% - - - 9,4 9,8 96,1% 8,1 8,3 97,2%

2018 12,00 14,00 85,7% - - - 9,3 10,0 93,1% 8,5 8,9 95,6%

2019 12,00 14,00 85,7% - - - 11,3 11,9 94,8% 9,2 9,7 95,7%

2020 12,00 12,00 100,0% - - - 11,5 11,7 98,0% 10,7 11,0 97,2%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari
sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2019 0 1.726 0,0‰ - - - 0,9 11.656,1 0,1‰ 30,5 11.424,9 2,7‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

Non disponibile

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio allestero*

2019 2 72 27,8‰ - - - 1,4 112,8 12,6‰ 4,5 136,4 33,1‰

2020 0 89 0,0‰ - - - 1,0 122,3 8,2‰ 3,8 146,4 26,0‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2019 29,3 60,0 48,8% - - - 41,8 60,0 69,7% 30,6 59,9 51,2%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso
corso di studio**

2019 30 49 61,2% - - - 49,2 61,1 80,5% 60,7 85,1 71,4%

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
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iC15 corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** 2019 26 49 53,1% - - - 44,6 61,1 73,0% 50,7 85,1 59,6%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti
al I anno **

2019 27 49 55,1% - - - 44,8 61,1 73,3% 50,9 85,1 59,8%

iC16 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2019 22 49 44,9% - - - 37,3 61,1 61,1% 33,5 85,1 39,4%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti
al I anno **

2019 22 49 44,9% - - - 37,4 61,1 61,3% 33,9 85,1 39,8%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**

Non disponibile

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

Non disponibile

iC19
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2016 1.535 1.850 83,0% - - - 953,5 1.183,1 80,6% 868,4 1.057,8 82,1%

2017 1.365 1.790 76,3% - - - 893,2 1.244,6 71,8% 837,4 1.057,7 79,2%

2018 1.475 1.900 77,6% - - - 1.021,8 1.396,2 73,2% 923,5 1.204,1 76,7%

2019 1.480 1.820 81,3% - - - 1.099,4 1.557,2 70,6% 969,5 1.347,9 71,9%

2020 1.255 1.715 73,2% - - - 1.114,2 1.707,8 65,2% 1.055,8 1.534,1 68,8%

iC19BIS
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul
totale delle ore di docenza erogata

2016 1.580 1.850 85,4% - - - 968,1 1.183,1 81,8% 877,5 1.057,8 83,0%

2017 1.410 1.790 78,8% - - - 907,5 1.244,6 72,9% 855,1 1.057,7 80,8%

2018 1.520 1.900 80,0% - - - 1.042,5 1.396,2 74,7% 951,8 1.204,1 79,0%

2019 1.480 1.820 81,3% - - - 1.172,6 1.557,2 75,3% 1.040,2 1.347,9 77,2%

2020 1.300 1.715 75,8% - - - 1.224,5 1.707,8 71,7% 1.156,1 1.534,1 75,4%

iC19TER
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B
sul totale delle ore di docenza

2016 1.580 1.850 85,4% - - - 981,3 1.183,1 82,9% 913,5 1.057,8 86,4%

2017 1.445 1.790 80,7% - - - 931,0 1.244,6 74,8% 888,1 1.057,7 84,0%

2018 1.555 1.900 81,8% - - - 1.074,5 1.396,2 77,0% 990,0 1.204,1 82,2%

2019 1.595 1.820 87,6% - - - 1.241,5 1.557,2 79,7% 1.089,0 1.347,9 80,8%

2020 1.410 1.715 82,2% - - - 1.294,7 1.707,8 75,8% 1.216,6 1.534,1 79,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno

CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici
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Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2019 33 49 67,3% - - - 52,9 61,1 86,6% 69,2 85,1 81,3%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,
nel CdS, entro la durata normale del corso**

Non disponibile

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono
la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **

2019 0 49 0,0% - - - 1,7 61,1 2,7% 4,3 85,1 5,1%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le
ore di docenza)

2016 396 15,4 25,7 - - - 271,0 9,9 27,5 330,1 8,8 37,4

2017 372 14,9 24,9 - - - 316,8 10,4 30,5 361,3 8,8 41,0

2018 369 15,8 23,3 - - - 357,1 11,6 30,7 380,2 10,0 37,9

2019 302 15,2 19,9 - - - 411,1 13,0 31,7 403,5 11,2 35,9

2020 300 14,3 21,0 - - - 426,1 14,2 29,9 439,7 12,8 34,4

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2016 165 3,3 50,1 - - - 69,7 3,7 18,6 102,6 3,0 34,1

2017 116 3,3 35,2 - - - 114,7 4,6 24,9 115,4 3,3 35,3

2018 109 3,3 33,1 - - - 110,5 4,8 23,0 112,9 3,8 29,7

2019 90 3,3 27,3 - - - 125,6 5,1 24,4 126,3 3,8 33,1

2020 98 2,9 33,6 - - - 132,9 5,6 23,6 154,1 4,3 35,7

Breve commento
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Classe L-14:
sintesi dei dati più significativi emergenti dellesame degli indicatori-chiave della scheda SUA, aggiornata al 2 ottobre 2021.

Indicatore IC00b (immatricolati puri):
Per quanto concerne lindicatore IC00b (immatricolati puri), si segnala, indicando un punto di forza del CdS, un aumento abbastanza consistente dello stesso che, dalla rilevazione del 2.10.2021
riferita allanno 2020, si attesta a 56. Un incremento altrettanto di rilievo è riferibile allarea geografica che da 61,3 passa a 71,4 e alla media degli Atenei non telematici che dall85,1 si attesta ora a
95.

Indicatore IC00d (iscritti):
Dalla rilevazione dei dati del 2.10.2021, riferita allanno 2020, lindicatore iC00d (Iscritti) vede aumentare sensibilmente il suo valore, mettendo in luce un elemento di forza del CdS, portandosi dal
96 del 2019 al 179 del 2020; un aumento più contenuto riguarda la media geografica di riferimento che da 367,4 si porta a 383,4 mentre i valori di media degli Atenei non telematici segnalano una
diminuzione da 440,1 a 411,8.

Indicatore iC01, percentuale di studenti iscritti che abbiano conseguito almeno 40 CFU nellA. A.:
Lindicatore iC01 (percentuale di studenti iscritti che abbiano conseguito almeno 40 CFU nellA. A) aggiornato al 2.10.2021 e riferito al 2019 rimane, per il CdS, invariato al 33,3%, sostanzialmente
invariata risulta anche la media geografica che dal 67,6% passa al 67,9% così come la media nazionale, dal 54,7% a 54,8%.

Indicatore iC02, percentuale di laureati entro la durata normale del CdS:
Il dato del CdS, aggiornato al 2.10.2021 e riferito allanno 2020, indica uno 0,0%.

Indicatore iC03, percentuale di iscritti al I anno provenienti da altre Regioni:
I dati aggiornati allottobre 2021 e riferiti al 2020 mostrano, come punto di forza del CdS, un sensibile aumento dellindicatore che dal 20,8% passa ora al 27%; la media geografica e la media
nazionale degli Atenei non telematici subiscono, di contro, un andamento inverso diminuendo la prima dal 64,8% al 56,8%, la seconda, in modo più contenuto, dal 44,9%a 40,1%.

Indicatore iC05, Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b):
Laggiornamento al 2.10.2021 mostra, per il CdS, un lieve aumento dellindicatore passando da 5,4 a 6,5. Un andamento pressoché analogo può rilevarsi per la media geografica, da 12,2 a 13, e per
la media nazionale che da 13,8 si attesta a 14,3.

Indicatore iC06, percentuale di occupati a un anno dalla laurea:
Il dato in questione, aggiornato al 2.10.2021, non è disponibile e nella scheda del CdS non vengono indicati i parametri di riferimento degli anni precedenti, per cui risulta impossibile procedere ad
un confronto tra gli stessi.

Indicatore iC10, percentuale di CFU conseguiti allestero degli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso:
Il dato del CdS, aggiornato allottobre 2021, si conferma allo 0,0, così come resta invariato quello dellarea geografica, dello 0,1, e della media nazionale che dal 2,6 passa al 2,7.
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Indicatore iC12, percentuale di studenti iscritti al primo anno del Corso di laurea che hanno conseguito il precedente titolo di studio allestero:
I dati della rilevazione del 2.10.2021 subiscono sensibili variazioni rispetto alle precedenti: per il CdS il valore del 2019 subisce una sensibile diminuzione attestandosi al 27,8 e vistosa è la
diminuzione dellindicatore rispetto a questultimo visto che, per il 2020, esso si attesta allo 0,0. Diminuiscono, seppure in modo più contenuto, i valori della media geografica di riferimento che dal
12,6 (secondo lultima rilevazione del 2019) passa all8,2 e della media nazionale che dal 33,1 (secondo lultima rilevazione del 2019) si attesta per il 2020 al 26.

Indicatore iC16BIS, percentuale degli studenti che proseguono al II anno nello stesso CdS avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno:
I dati aggiornati allottobre 2021 confermano il 44,9% del CdS; sostanzialmente invariati i parametri della media geografica da 60,8% a 61,3% e della media nazionale che rimane al 39,8%.

Indicatore iC17, percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso CdS:
Il dato dellindicatore iC17, allaggiornamento del 2.10.2021, non è disponibile. Nella scheda del CdS non sono indicati i dati di riferimento degli anni precedenti, per cui risulta impossibile
procedere ad un confronto tra gli stessi.

Indicatore iC22, percentuale di immatricolati che si laureano nel CdS entro la durata normale del Corso:
Il dato dellindicatore iC22, allaggiornamento del 2.10.2021, non è disponibile. Nella scheda del CdS non vengono indicati i parametri di riferimento concernenti le precedenti annate, per cui risulta
impossibile procedere ad un confronto tra le stesse.

Indicatore iC24, percentuale di abbandoni del CdS dopo n. + 1 anni:
Il dato dellindicatore iC24, allaggiornamento del 2.10.2021, non è disponibile e, nella scheda del CdS, non vengono indicati i dati di riferimento degli anni precedenti, impossibilitando ogni
valutazione del loro andamento.

Indicatore iC25, percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS:
Il dato dellindicatore iC25, allaggiornamento del 2.10.2021, non è disponibile.
Nella scheda del CdS non vengono indicati i dati riferibili ai precedenti periodi in osservazione rendendo, pertanto, impossibile procedere ad un confronto tra gli stessi.

IC27, rapporto studenti iscritti/docenti complessivo:
Il ricalcolo dei dati effettuato al 2.10.2021 mostra, per il CdS, il valore del 2019 attestarsi al 19,9 in rapporto al quale lo stesso, nel 2020, aumenta leggermente portandosi a 21. La media
geografica, attenendosi al ricalcolo, subisce una lieve diminuzione passando da 31,7 a 29,9, così come la media nazionale diminuisce leggermente da 35,9 a 34,4.

Indicatore iC28, rapporto studenti iscritti al I anno/docenti degli insegnamenti del I anno:
Lindicatore iC28, ricalcolato secondo laggiornamento del 2.10.2021, segnala un aumento dei valori per il CdS che dal 27,3 del 2019 passano a 33,6 per il 2020; un aumento investe anche i valori
della media nazionale che, sempre seguendo lultimo ricalcolo, passano dal 31,1 del 2019 al 35,7 per il 2020, mentre una tendenza inversa, seppur lieve, può riscontrarsi per la media geografica che
dal 24,4, dato aggiornato del 2019, si porta al 23,6 del 2020.
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Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 02/10/2021

Elenco file con dati ANS visualizza


